Verum ad istam omnem orationem brevis est defensio, nam quoad aetatem M. Caelii dare potuit suspicioni locum, fuit primum ipsius pudore, deinde etiam patris diligentia, disciplinaque munita, qui ut huic virilem togam dedit, nihil dicam hoc loco de me: tantum sit, quantum vos existimatis: hoc dicam, hunc a patre continuo ad me esse deductum, nemo hunc M. Caelium in illo aetatis flore vidit, nisi aut cum patre, aut mecum, aut in M. Crassi castissima domo, cum artibus honestissimis erudiret. Nam quod Catiline familiaritas obiecta Caelio est, longe ab ista suspicionem abhorreere debet, hoc enim adolescente scitis Catilinam consulatum mecum petiisse, ad quem si accessit, aut si a me discessit unquam, quam multi boni adolescentes illi homini nequam atque improbo studuerunt, tum existimetur Caelius Catiline nimium familiaris fuisse, At enim postea

scimus, & vidimus esse hunc in illius amicis. quis negat: sed ego illud tēpus ætatis, qđ ipsum sua sponte infirmū aliorum libidine infestum est, id hoc loco defendo. fuit assiduus mecum Prætor me, nō nouerat Catilinā. Africam tum prætor ille obtinebat. secutus est annus, causam de pecuniis repetundis Catilina dixit, mecū erat hic, illi ne aduocatus quidē venit vnq̄. deinceps fuit annus, quo ego Consulātū petiui, petebat Catilina mecum. nunq̄ ad illum accessit, a me nunq̄ recessit. tot igit̄ annos versatus in foro sine suspitione, sine infamia, studuit Catilinę iterum petenti, quem ergo ad finē putas custodiendā illam ætatem fuisse? Nobis quidem olim annus erat vnus ad cohibendū brachium toga constitutus, & vt exercitatione ludoḡ campestri tunicati vteremur. eadēq̄ erat, si statim mereri stipendia cœperamus, castrēsis ratio, ac militaris, qua in ætate, nisi qui se ipse, sua grauitate & castimonia, & cum disciplina domestica, tum etiā naturali quodā bono defenderet, quoquo modo a suis custoditus esset, tamen infamiā veram effugere nō poterat. Sed qui prima illa inītia ætatis integra atq̄ inuio lata præstitisset, de ei⁹ fama ac pudicitia, cū is iam se corroborauisset, ac vir inter viros esset, nemo loquebatur. Studuit Catilinę cū is aliquot annos esset in foro Cælius, & multi hoc idē ex omni ordine, atq̄ ex omni ætate fecerunt. habuit em̄ ille, sicuti meminisse vos arbitror, per multa maximarū non expressa signa, sed adumbrata virtutū. vtebatur hoibus improbis multis, & quidem optimis se vitis deditū esse simulabat. erant apud illum illecebrę libidinū multę, erant etiā industrię quidā stimuli ac laboris. flagrabant vitia libidinīs apud illum, vgebant etiā studia rei militaris. neq̄ ego vnq̄ fuisse tale monstrū in terris vllum puto, tam ex contrariis diuersisq̄ inter se repugnantibus naturę studiis cupiditatibusq̄ conflatū. quis clarioribus viris quodā tempore iucundior? quis turpioribus coniunctior? quis cuius meliorum partium aliquando? quis tetrior hostis huic ciuitati? quis in voluptatibus inquinatior? quis in laboribus patientior? quis in rapacitate auarior? quis in largitione effusior? Illa vero Iud. in illo homine mirabilia fuerūt: comprehendere multos amicitia, tueri obsequio, cum oibus cōmunicare qđ habebat, seruire temporibus suorum omnium: pecunia, gratia, labore corporis, scelere, etiā si opus esset audacia, versare suam naturā, & regere ad tempus, atq̄ huc & illuc torquere, & flectere. cum tristibus seuerē, cum remissis iucundē, cū senibus grauitē, cū iuuentute comiter, cum facinorosis audacter, cū libidinosis luxuriose viuere. Hac ille tā varia, multiplicit̄ natura, cum omnis omnibus ex terris homines improbos audacesq̄ collegerat, tum etiā multos fortis viros & bonos, specie quadā virtutis assimulatę tenebat. neq̄ vnq̄ ex illo delendi huius imperii tam sceleratus impetus exitisset, nisi tot vitiorū tanta immanitas quibusdam facilitatis & patientię radicibus nitere. quare ista conditio Iudices respuat, nec Catilinę familiaritatis crimen hereat. Est em̄ cōmune cum multis, & cum quibusdā etiā bonis, me ipsum, me inquā quondā pene ille decepit, cum & cuius mihi bonus, & optimi cuiusq̄ cupidus, & firmus amicus, & fidelis videret. cuius ego facinora oculis prius, q̄ opinione, manibus ante, q̄ suspitione deprehendi. cuius in magnis cateruis amicorū si fuit etiā Cælius, magis est, vt ipse moleste ferat errasse se, sicut & nōnunq̄ in eodem homine me quoq̄ erroris mei poenitet, q̄ vt istius amicitia crimen reformidet. Itaq̄ a maledictis pudicitia, ad cōiurationis inuidiam oratio est vestra delapsa. posuistis em̄, atq̄ id tamen titubanter & strictim, cōiurationis hunc propter amicitia Catilinę participem fuisse: in quo non modo crimen non herebat, sed vix disertū adolescentis coherebat oratio. qui em̄ tantus furor in Cælio: qđ tantū aut in moribus naturaq̄ vulnus: aut in re atq̄ fortuna: vbi deniq̄ in ista suspitione est Cælii nomen auditū? Nimium multa de re minime dubia loquor. hoc tñ dico. non modo si socius cōiurationis, sed nisi inimicissimus istius sceleris fuisset, nunq̄ cōiurationis accusatione adolescentiā suā potissimū cōmendare voluisset. qđ haud scio an de ambitu & de criminib⁹ istius sodalium ac sequestrū, quoniā huc incidi, similiter respondendū putem. nunq̄ em̄ tā Cælius Sequestrū. amens fuisset, vt si se isto infinito ambitu cōmaculasset, ambitus alterum accusaret. neq̄ em̄ Accersio eius facti in altero suspitionem quateret, cuius ipse sibi perpetuam licentiā optaret: nec si si quartę. bi semel periculū ambitus subeundū putaret, ipse alterum iterū ambitus crimine accersirer. Versuram quod q̄ nec sapienter, & me inuito facit, tamē est eiusmodi cupidus, vt magis insectari alteri facere. rius innocentia, q̄ de se timide cogitare videat. nam q̄ æs alienum obiectū est, sumptus res Habitare prehensi, tabulæ flagitate, videre q̄ pauca respondeam. tabulas qui in patris potestate est, nul las confecit: versuram nunq̄ omnino fecit vllam. Sumptus vnus generis obiectus est habita xxx. millib⁹ tōnis, triginta millibus dixistis eum habitare. nunc demum intelligo P. Clodii insulam esse Insula.

Aedicule. venalem, cuius hic in ediculis habitet decē vt opinor millibus: vos autē dum illi placere vultis, ad rēpus ei mendaciū vestrū accōmodauistis. Reprehendistis a patre q̄ semigrarit, qd̄ qdē iam in hac etate minime reprehendendū est, qui cū ex Reipu. causa esset mihi quidē molestā, sibi tñ gloriosam victoriā cōsecutus, & per etatē magistratus petere posset, non modo permitte patre, sed etiā suadente, ab eo semigrauit. & cū domus patris a foro longe abesset, quo facilius & nostras obire domos, & ipse a suis colī posset, cōduxit in Palatio nō magnā domū, Quo loco possum dicere id qd̄ vir clarissimus M. Crassus, cū de aduentu Regis Ptolemēi quereretur, pauloante dixit. Vtinā ne in nemore Pelio. Ac longius quidē mihi cōtexere hoc carmen liceret. nam nunq̄ hera errans. hanc molestiā nobis exhiberet, Medea animo egra, amore fauo saucia, sic em̄ Iudices reperieris: qd̄ cum ad id loci venero, ostendā: hanc palatinam Medeam, migrationēq̄, huic adolecēti causam siue malorū omniū, siue potius sermonum fuisse, quamobrē illa, quē ex accusatorū oratione p̄muniri iam & fingi intellēgebam, fretus vestra prudentia Iud. nō pertimesco. Aiebant em̄ fore testē Senatorē, qui se Pontificiis comitiis pulsātū a Cēlio diceret, a quo querā, si prodierit: primū cur statim nihil egerit: deinde si id queri, q̄ agere maluerit, cur productus a vobis potius, q̄ ipse p̄ se: cur tanto post potius, q̄ continuo, queri maluerit: si mihi ad hęc acute, arguteq̄ responderit, tum querā deniq̄: ex quo iste fonte Senator emanet: nam si ipse oriē & nascet ex sese, forrasse vt soleo cōmouebor. sin autē, vt riuulus, accersitus, & ductus ab ipso capite accusationis vestre, letabor, cū tanta gratia, tātisq̄ opibus accusatio vestra nitat, vnū Senatorē solū esse, qui vobis gratificari veller, inuentum. Nec tñ illud genus alterū nocturnorū testiū pertimesco. est em̄ dictum ab illis, fore qui dicerent, vxores suas redeūris a cœna attractas esse a Cēlio. graues erunt hoies, qui hoc iurati dicere audeant: cū sit his confitendū, nunq̄ se ne cōgressu quidē, & constituto cœpisse de tantis iniuriis experiri. Sed totū genus oppugnationis huius Iud. & iam prospicitis animis: & cū infere, propulsare debebitis. non em̄ ab iisdē accusatur M. Cēlius, a quibus oppugnat. palam in eū tela iaciunt, clā subministrant. Neq̄ id ego dico, vt inuidiosum sit in eos, quib⁹ gloriosum hoc etiam esse debet. fungunt officio, defendunt suos, faciunt qd̄ viri fortissimi solent, laesi dolent, irati efferuntur, pugnant lacessiri. sed vestre sapientiē tñ est Iudices: non si causa iusta est viris fortibus oppugnandi M. Cēliū, ideo vos quoq̄ causam putare esse iustā aliāno dolori potius, q̄ vestre fidei consulēdi. Quē sit multitudo in foro, quē genera, quā studia, quā varietates hominū videtis: ex hac copia q̄ multos esse arbitramini, qui hominibus potentibus, gratiosis, disertis, cū aliquid eos velle arbitrentur, vltro se offerre soleant, operam nauare, testimoniū polliceri: hoc ex genere si qui se in hoc iudicium forte proiecerint, excluditote eorū cupiditatem Iud. sapientia vestra: vt eodē tempore huius salutē, & religioni vestre, & contra periculosissimas hominū potentias conditioni omniū ciuium prouidisse videamini. Equidem vos abducam a testibus: neq̄ huius iudicii veritatē, quā mutari nullo modo potest, in volūtate testiū collocari sinam, quē facillime fingi, nullo negotio flecti, ac detorque ri potest. argumentis agemus: signis omni luce clarioribus crimina refellemus: res cū te, causa cum causa, ratio cū ratione pugnabit. Itaq̄ illam partē causę facile patior grauiter, & ornate a M. Crasso peroratā, de seditionibus Neapolitanis, de Alexandrinorū pulsatione Puteolana, & de bonis Pallę. vellem dictū esset ab eodē etiam de Dione. de quo ipso tñ qd̄ est qd̄ expectetis: qd̄ is qui fecit, aut non timet, aut etiā fatetur: etem̄ reus, qui dictus est & adiutor fuisse & conscius, P. Ascitius, is iudicio est liberatus, qd̄ igitur est huiusmodi crimen: vt qui commisit, nō neget: qui negauit, absolutus sit: id hic pertimescat, qui nō modo a facto, verū etiā a cōsciētē suspitione abfuit: & si Ascitio causa plus pfuit, q̄ nocuit inuidia, huic oberit tuū maledictū, qui istius facti non modo suspitione, sed ne infamia quidē est aspersus: At p̄uaricatione est Ascitius liberat⁹. perfacile est isti loco respōdere, mihi p̄sertim, a quo illa causa defensa est. sed Cēlius optimā causam Ascitii esse arbitrat: cuiusmodi aut sit, a sua putat esse seiunctam, neq̄ solū Cēlius, sed etiā adolecētes humanissimi & doctissimi, rectissimis studiis, atq̄ optimis artibus p̄diti, Titus, Caiusq̄ Coponii: q̄ ex oibus maxime Dionis mortē doluerūt: q̄ cū doctrinę studio, atq̄ hūanitatē, tñ etiā hospitio Dionis tenebant. habitabat is apud L. Lucceiū vt audistis: fuerat ei cognit⁹ Alexandrię. qd̄ aut hic, aut summo splēdore p̄dit⁹ frater ei⁹, de M. Cēlio existimet, ex ipsis, si p̄ducti erūt, audietis. Ergo hęc remoueant, vt aliqñ i qb⁹ causa nitit, ad ea veniam⁹. aiaduerti em̄ Iud. audiri a vobis meū familiarē L. Herenniū perartēte. In quo etī magna ex parte igenio ei⁹, & dicēdi genere quodā tenebamini: tñ nōnūq̄ verebar,

Aspersus infamia.

ostipca
yrtanp
msultu
stipca
stipca
stipca
stipca
stipca

re illa subleuiter ad
dixit em̄ multa de lu
& qui in reliqua vita
homines, versari per
ster: oburgant M. C.
differunt. quid quē
triste illud, & tam
mouebat. fuisse meo
studisse Prętorē, no
qui aut absum, aut q
cis sordalem esse Cēli
norum Lupercorū, q
dem non modo nocent
lando: vt ne, si quis id
uerunt respōdebo. d
q̄ atrocitatis, quo et
vehementissimōq̄ iac
eti probabā eius eloq̄
frustra litigantem. t
eum, qui nullū cōiur
& vidi in hac ciuitate
& extremis vt dicit
fisse aliquando: & se
em̄ concessū omniū
quē si ita erumpunt,
haberi solent. Sed tu
le consistere. itaq̄ om
reo proposito de ma
si quē dici in eam se
uitate, de sumptu
& grauitate accusari
habeat seueritas gra
pora, emittete in h
odium iniultū vos
deprecati vacatio
concessa oibus iur
petulantia, libidin
porum vitia nocer
feruntur, diligent
bus vna atq̄ eadē p
citur: oia sunt alia
ter, impudicus, seque
nulla sedes, voces s
duorū criminū
p̄sit a Clodia, sumpt
miliaritatis, negare
fuit, artulit. magis
causa nobis Iud. cū
pellendi criminis ca
esse nobis: quē si se
guit, petulant et fac
ista muliere remota
aliud, qd̄ nos patro
cerem vehementi

ne illa subtiliter ad criminandū inducta oratio animos vestros sensim ac leniter accenderet: dixit em̄ multa de luxuria, multa de libidine, multa de vitiis iuuenturis, multa de moribus: & qui in reliqua vita mitis esset, & in hac suauitate humanitatis, qua prope iam delectantur homines, versari pericunde soleret, fuit in hac causa pertristis quidā patruus, censor, magister: obiurgauit M. Caeliū, sicut neminem vnq̄ parens: multa de incontinentia intemperatiq; differuit. quid queritis Iudices: ignoscebā vobis attente audientibus, propterea, q̄ egomet tā triste illud, & tam asperum genus orationis horrebam. Ac prima pars fuit illa, quę me minus mouebat, fuisse meo necessario Bestię Caeliū familiarē, cenasse apud eum, ventitasse domum, studuisse Pręture, non me hęc mouent, quę perspicue falsa sunt. etenim eos vna cenasse dicit, qui aut absunt, aut quibus necesse est idē dicere. Neq; vero illud me cōmouet, q̄ sibi in Lupericis sodalem esse Caelium dixit. fera quadā sodalitas, & plane pastoritia atq; agrestis germanorum Lupercorū, quorū coitio illa syluestris ante est instituta, q̄ humanitas atq; leges, siquidem non modo nomina deserunt inter se sodales, sed etiam cōmemorant sodalitatē in accusando: vt ne, si quis id forte nesciat, timere videat. Sed hęc omittam, ad illa quę me magis mouerunt respondebo. delitiarū obiurgatio fuit longa, & ea lenior, plusq; disputationis habuit q̄ atrocitatis, quo etiam audita est attentius. nam P. Clodius amicus meus, cū se grauissime vehementissimeq; iactaret, & omnia inflāmatu ageret tristissimis verbis, voce maxima, tam etsi probabā eius eloquentiam, tamen non pertimescebam. aliquot em̄ in causis eum videram frustra litigantem. tibi autē Balbe respondebo, primū precario, si licet, si fas est defendi a me eum, qui nullū cōiuiū renuerit, qui vngueta sumpserit, qui Baias viderit. Equidem multos & vidi in hac ciuitate, & audiui, non modo qui primorib; labris gustassent genus hoc vitę, & extremis vt dicit digitis attigissent, sed qui totā adolescentiā voluptatibus dedissent, emeruisse aliquando: & se ad frugē bonam, vt dicit, recepisse: grauisq; hoies atq; illustris fuisse. dat em̄ concessū omnium huic aliquis ludus etatis, & ipsa natura profundit adolescentię cupiditates: quę si ita erumpunt, vt nullius vitā labefactent, nullius domū euertant, faciles & tolerabiles haberi solent. Sed tu mihi videbare ex cōmuni infamia iuuentutis aliquā inuidiam Caelio vel le conflare. itaq; omne illud silentiū, qđ est orationi tuę tributum, fuit ob eam causam, q̄ vno reo proposito de multorū vitiis cogitabam. facile est accusare luxurię, dies iam me deficiet, si quę dici in eam sententiā possunt, coner exprimere. de corruptelis, de adulteriis, de proteruitate, de sumptibus, immēsa oratio est: vt tibi reū neminem, sed vitia proponas, res tamē ipsa & grauer accusari potest. sed vestrę sapientię est Iudices, nō abduci ab reo, nec quos aculeos habeat seueritas grauitasq; vestra, cū eos accusator exerit in rem, in vitia, in mores, in tempora, emittere in hominē, & in reū. cum is non suo crimine, sed multorū virio sit in quoddā odium iniultū vocatus. Itaq; seueritati tuę, vt oportet, ita respondere nō audeo. erat em̄ meū deprecari vacationē adolescentię, veniāq; petere. non inquā audeo. perfugiis non vtor etatis, concessa oibus iura dimitto: tantū peto, vt siqua est inuidia cōmunis hoc tēpore aris alieni, petulantia, libidini iuuentutis, quā video esse magnā, ne huic aliena peccata, ne etatis ac tēporum vitia noceant. Atq; ego idē, qui hęc postulo, quin criminibus, quę in hunc proprie cōferuntur, diligentissime respondeā, non recuso. Sunt autē duo crimina, aurū, & venenū: in quibus vna atq; eadē persona vrget. Aurū sumprū a Clodia: venenū quęsitū, qđ Clodię dare, dicitur: oīa sunt alia nō crimina, sed maledicta iurgii petulantis magis, q̄ publicę quęstionis. adulter, impudicus, sequester, conuictū est, nō accusatio. nullū est em̄ fundamentū horū criminū, nulla sedes, voces sunt cōtumeliosę temere ab irato accusatore nullo auctore emisse. horum duorū criminū video fontē, video auctore, video certū nomen & caput. auro opus fuit, sumpsit a Clodia, sumpsit sine teste, habuit qđiu voluit. maximū video signum cuiusdā egregię familiaritatis, negare eidē noluit, quęsiuit venenū, sollicitauit quos potuit, parauit locum, constituit, attulit. magnū rursus odiū video cū crudelissimo dissidio extitisse. res est oīs in hac causa nobis Iud. cū Clodia, muliere nō solū nobili, sed etiā nota. de qua ego nihil dicā, nisi de pellendī criminis causa. sed intelligis pro tua pstanti prudentia Cn. Domiti cū hac sola rem esse nobis: quę si se aurū Caelio cōmodasse non dicit, si venenū ab hoc sibi paratū esse non arguit, petulanter facimus, si matrēfamilias, secus q̄ matronarū sanctitas postulat, noīamus. sin ista muliere remota, nec crimē vllū, nec opes ad oppugnandū Caelium illis relinquēt, quid est aliud, qđ nos patroni facere debeamus: nisi vt eos qui insectantur, repellamus: qđ quidem facerem vehementius, nisi intercederent mihi inimicitie cum istius mulieris viro. fratrem dia